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GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DELEGAZIONE PER LA PRESIDENZA ITALIANA DEL G7










DOCUMENTO DI CONSULTAZIONE DEL MERCATO










Da inviare a mezzo mail all’indirizzo:

dsbsconsip@postacert.consip.it 









Roma, 02/02/2023


 Premessa	

Il presente documento di consultazione del mercato, in coerenza con quanto indicato nelle Linee Guida n. 14 dell’ANAC recanti “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato” e tenuto conto delle modifiche intervenute nella legge 120/2020 “Decreto Semplificazioni”, ha l’obiettivo di: 
· garantire la massima pubblicità alle iniziative per assicurare la più ampia diffusione delle informazioni ed un celere svolgimento delle procedure di acquisto; 
· ottenere la più proficua partecipazione da parte dei soggetti interessati;
· pubblicizzare al meglio le caratteristiche qualitative e tecniche dei beni e servizi oggetto di analisi;
· ricevere, da parte dei soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti per una più compiuta conoscenza del mercato.

In merito all’iniziativa “Servizi di somministrazione lavoro per la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Delegazione per la Presidenza Italiana del G7” Vi preghiamo di fornire il Vostro contributo a titolo gratuito - previa presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali sotto riportata - compilando il presente questionario e inviandolo entro 10 giorni solari dalla data odierna all’indirizzo PEC dsbsconsip@postacert.consip.it.	
Ai fini della consultazione del mercato, verrà individuato un campione fino ad un massimo di 10 aziende, secondo il criterio cronologico di risposta al questionario.

Tutte le informazioni da Voi fornite con il presente documento saranno utilizzate ai soli fini dello sviluppo dell’iniziativa in oggetto e non dovranno anticipare specifiche quotazioni afferenti al prodotto/servizio/opera oggetto della presente consultazione salva diversa indicazione presente di seguito nel questionario.
Vi preghiamo di indicare se i Vostri contributi contengano informazioni e/o dati protetti da diritti di privativa o comunque rilevatori di segreti aziendali, commerciali o industriali, nonché ogni altra informazione riservata utile a ricostruire la Vostra posizione nel mercato e/o la Vostra competenza nel campo di attività di cui alla consultazione.
 Vi chiediamo altresì di precisare, in vista dell’eventuale accesso da parte di altri operatori economici agli esiti della presente consultazione, se la divulgazione di quanto contenuto nei Vostri contributi dovrà avvenire in forma anonima.  
Consip S.p.A. si riserva altresì la facoltà di interrompere, modificare, prorogare o sospendere la presente procedura provvedendo, su richiesta dei soggetti intervenuti, alla restituzione della documentazione eventualmente depositata senza che ciò possa costituire, in alcun modo, diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo.

Dati azienda

	Azienda
	

	Indirizzo
	

	Nome e cognome del referente
	

	Ruolo in azienda
	

	Telefono
	

	Fax
	

	Indirizzo e-mail
	

	Data compilazione del questionario
	




Informativa sul trattamento dei dati personali
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (nel seguito anche “Regolamento UE”), Vi informiamo che la raccolta ed il trattamento dei dati personali (d’ora in poi anche solo “Dati”) da Voi forniti sono effettuati al fine di consentire la Vostra partecipazione  all’ attività di consultazione del mercato sopradetta, nell’ambito della quale, a titolo esemplificativo, rientrano la definizione della strategia di acquisto della merceologia, le ricerche di mercato nello specifico settore merceologico, le analisi economiche e statistiche.

Il trattamento dei Dati per le anzidette finalità, improntato alla massima riservatezza e sicurezza nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria vigente in materia di protezione dei dati personali, avrà luogo con modalità sia informatiche, sia cartacee.
 
Il conferimento di Dati alla Consip S.p.A. è facoltativo; l'eventuale rifiuto di fornire gli stessi comporta l'impossibilità di acquisire da parte nostra, le informazioni per una più compiuta conoscenza del mercato relativamente alla Vostra azienda.

I Dati saranno conservati in archivi informatici e cartacei per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono stati raccolti o successivamente trattati, conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.

All’interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE. In particolare, l’interessato ha il diritto di: i) revocare, in qualsiasi momento, il consenso; ii) ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano, nonché l’accesso ai propri dati personali per conoscere la finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale periodo; iii) il diritto di chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la limitazione del trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto alla portabilità dei dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del regolamento UE. 
Se in caso di esercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi previsti dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE, la risposta all'istanza non perviene nei tempi indicati e/o non è soddisfacente, l'interessato potrà far valere i propri diritti innanzi all'autorità giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la protezione dei dati personali mediante apposito ricorso, reclamo o segnalazione.

L’invio a Consip S.p.A. del Documento di Consultazione del mercato implica il consenso al trattamento dei Dati personali forniti.

Titolare del trattamento dei dati è Consip S.p.A., con sede in Roma, Via Isonzo 19 D/E. Le richieste per l’esercizio dei diritti riconosciuti di cui agli artt. da 15 a 23 del regolamento UE, potranno essere avanzate al Responsabile della protezione dei dati  al seguente indirizzo di posta elettronica esercizio.diritti.privacy@consip.it.


Breve descrizione dell’iniziativa 
Consip S.p.A. intende bandire una gara d'appalto per l’affidamento dei Servizi di somministrazione di lavoro da erogarsi in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Delegazione per la Presidenza Italiana del G7. 

L’iniziativa sarà pertanto finalizzata ad individuare un’agenzia di somministrazione lavoro, iscritta all’Albo delle Agenzie per il Lavoro istituito presso il Ministero del Lavoro ai sensi del D Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., a cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro da prestare in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Delegazione per la Presidenza Italiana del G7.

Il servizio di somministrazione richiesto ricomprende prestazioni che riguardano sia l’attività di fornitura di personale che la gestione dello stesso, attraverso attività di ricerca, selezione, formazione, eventuale sostituzione dei lavoratori somministrati, la loro gestione amministrativa, nonché il governo di tutte le attività correlate alla gestione del servizio e del personale richiesto dalla  Presidenza del Consiglio dei Ministri – Delegazione per la Presidenza Italiana del G7 (di seguito Servizi di Somministrazione).

L’espletamento di una iniziativa avente ad oggetto tali prestazioni risponde all'esigenza di fornire uno strumento utile a fronteggiare contingenti carenze di personale appartenente a ruoli e qualifiche professionali diverse, in modo da garantire l'adempimento di tutte le attività. 	



Domande 
1. Si richiede di fornire una breve descrizione della vostra azienda specificando in particolare:
a. Attività principali 
b. Sezione di Iscrizione all’Albo delle Agenzie per il Lavoro istituito presso il Ministero del Lavoro ai sensi del D Lgs. n. 276/2003 e s.m.i.,
c. Anno di costituzione dell’azienda
d. Numero dipendenti - distinguendo tra dipendenti diretti e collaboratori full-time e part-time
e. Certificazioni possedute (es. Iso 9001, ecc.)
f. Eventuale appartenenza ad associazioni di categoria (esplicitare quali)
g. Indicazione di eventuali società controllate e/o collegate.
h. Settori di attività/ragione sociale previsti dall’iscrizione alla Camera di Commercio
i. Eventuali altri info
Risposta: 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________


2. In quale ambito geografico opera generalmente la Vostra azienda? 
Risposta (inserire una %) 

	ITALIA INTERO TERRITORIO NAZIONALE
	%

	NORD
	

	CENTRO
	

	SUD/ISOLE
	

	ALTRO
	




3. Con riferimento all’oggetto della presente consultazione, quali servizi fornisce la vostra società?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


4. Quanti anni di esperienza possiede la Vostra azienda nell’erogazione dei servizi oggetto della presente consultazione?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


5. A quanto ammonta il fatturato annuo globale e il fatturato annuo specifico per Servizi di somministrazione della Vostra Azienda? (si prega di indicare il dato annuo relativo agli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del presente Documento di consultazione del mercato, nonché quello previsionale per l’anno 2022, se disponibile.) 
Risposta:
	Anno
	Fatturato globale
(mln di euro)
	Fatturato specifico 
 (mln di euro)
	Fatturato specifico 
verso PA o Organismi di diritto pubblico o Società/Enti controllati dalla PA
(mln di euro)

	2022
(previsionale)
	
	
	

	2021
	
	
	

	2020
	
	
	

	2019
	
	
	


Eventuali note: 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


6. Quali ritenete possano essere i requisiti minimi di partecipazione da richiedere nel bando di gara ai partecipanti al fine di assicurare una partecipazione qualificata? 
Risposta: 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


7. Rispetto al fatturato specifico per Servizi di somministrazione, quali sono i Vostri principali committenti (pubblici e privati)? 
(indicare l’anno di riferimento del contratto tra 2022 [previsionale], 2021, 2020 e 2019)
Risposta:
	Committente
	Anno del contratto
	Durata del contratto 
(in mesi)
	Valore del contratto 
(mln di euro)
	CCNL applicato 
	Numero complessivo di risorse 
somministrate
	Qualifica delle risorse somministrate (es. impiegati amministrativi, informatici)

	1.
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	

	n
	
	
	
	
	
	


Eventuali note: 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


8. Indicare la percentuale di fatturato annuo specifico per Servizi di somministrazione della Vostra Azienda, per ciascuno dei seguenti profili professionali:
  
	Profilo professionale
	% Fatturato
	N. risorse somministrate 

	
	2021
	2020
	2019
	2021
	2020
	2019

	Impiegati amministrativi
	
	
	
	
	
	

	Addetti segreteria operativa
	
	
	
	
	
	

	Operatori sanitari
	
	
	
	
	
	

	Operai e impiegati addetti alla produzione
	
	
	
	
	
	

	Operatori informatici
	
	
	
	
	
	

	Altro: (specificare)
	
	
	
	
	
	


Eventuali note: 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



9. Con quante filiali la Vostra società è presente sul territorio nazionale?	 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


10. Quali attività sono solitamente previste nello svolgimento della selezione dei lavoratori da inviare in somministrazione? Si prega di precisare se le suddette attività si svolgano in presenza o da remoto.
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


11. Quanti sono i Vostri dipendenti dedicati alle attività di selezione dei lavoratori in somministrazione con un’anzianità lavorativa di almeno 3 anni? 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


12. Quali sono le principali attività solitamente svolte dal personale dipendente dedicato alla gestione del personale inviato in somministrazione? 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







13. Qual è il numero medio di dipendenti a tempo indeterminato della Vostra Società negli ultimi 3 anni? (distinguere tra dipendenti dedicati ad attività di business e dipendenti in somministrazione)
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


14. Offrite servizi di Staff Leasing? Se sì, si prega di descriverne brevemente i punti chiave, evidenziando eventuali passaggi che potrebbero configurare criticità.  
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


15. Quali canali di reclutamento (es. web, carta stampata, social, ecc…) utilizzate e in quale percentuale? 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


16. Quanti giorni ritenete congrui per la messa a disposizione alla Committente del lavoratore richiesto a decorrere dalla data di ricezione di un Ordine di Somministrazione?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





17. Nel processo di selezione del personale, vi avvalete dell’utilizzo di eventuali strumenti tecnologici/innovativi (es. piattaforme, software, ecc.)? (se sì, descrivere)
Risposta:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


18. Per la gestione amministrativa del personale in somministrazione, vi avvalete dell’utilizzo di eventuali strumenti tecnologici/innovativi (es. piattaforme, software, ecc.)? (se sì, descrivere)
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


19. Ove possibile, descrivere le politiche della Vostra Azienda in termini di benefici per i propri dipendenti/collaboratori/prestatori di servizi, per i clienti e la collettività anche in termini di inclusione/benefici sociali.

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


20. Rispetto ad edizioni precedenti di gare per Servizi di somministrazione pubblicate da Consip (es.: ID 2274 https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-somministrazione-lavoro-g20), ritenete idoneo il modello di pricing/remunerazione? In caso negativo, quali modelli di remunerazione ritenete siano più idonei?

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


21. Quali sono, secondo la Vostra esperienza, i driver qualitativi che possono qualificare il servizio di somministrazione?
Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


22. Relativamente alla commessa nel suo complesso quali sono, se del caso, le voci di costo indirette che incidono sul valore complessivo della commessa?
Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


23. Quale è in media la percentuale di turn over dei vs. dipendenti che si occupano di ricerca e selezione del personale? Quali sono le modalità e gli strumenti adottati per ridurre eventualmente la percentuale di turn over?
Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


24. Ci sono, a vostro parere, servizi aggiuntivi che siete in grado di offrire e che potrebbero garantire un risultato e una gestione ottimale del servizio in oggetto?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







25. I Servizi di somministrazione hanno conosciuto, negli ultimi 3 anni, evoluzioni normative o pronunce giurisprudenziali significative?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


26. La Vostra azienda ha partecipato a precedenti iniziative di gara per Servizi di somministrazione pubblicate da Consip (es.: ID 2274 https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-somministrazione-lavoro-g20)? In caso positivo si chiede di indicare eventuali criticità riscontrate nonché di fornire ogni utile suggerimento di possibili soluzioni.

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


27. La Vostra azienda sarebbe interessata a partecipare alla gara in oggetto? Se no, quali sono le motivazioni principali? 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


28. Avete ulteriori elementi/informazioni che ritenete possano essere utili per lo sviluppo
dell’iniziativa?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________




Con la sottoscrizione del Documento di Consultazione del mercato, l’interessato acconsente espressamente al trattamento dei propri Dati personali più sopra forniti.



	Firma operatore economico

	

	

_____________________
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